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FM 2012/23


                    Michael Rosing


Forslag til forespørgselsdebat om værnepligt for unge grønlændere. 


(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)


Demokraterne har altid været fortalere for, at vi alle tager ansvar som individer. Det ansvar kan 


tage mange former. Nogle engagerer sig i socialt arbejde, nogle arbejder som frivillige i sportens 


verden, og stadig flere tager ansvar for deres eget liv og vores fælles fremtid ved at tage en ud-


dannelse.


Da jeg selv fyldte 18 boede jeg i Danmark og var derfor fritaget for dansk militær tjeneste. Det 


var jeg glad for dengang. Grunden til det var, at jeg ikke følte nogen særlig trang til at gøre tjene-


ste i det danske militær. Jeg kunne ikke rigtigt se, hvad jeg skulle der som grønlænder. Hvis der 


dengang havde været et særligt program for grønlændere, hvor man kunne tjene sin værnepligt 


på et skib i grønlandsk farvand, så ville jeg nok have været langt mere positivt indstillet overfor 


tanken.


Ud over det personlige ansvar er det også naturligt, at vi som land og som folk tager et ansvar. 


Det er på tide, at vi langt oftere spekulerer over, hvad det er vi kan bidrage med frem for, hvad vi 


kan få. Demokraterne tror på, at man bliver mere stolt og mere tilfreds med sig selv, når man ak-


tivt vælger at yde en indsats i stedet for, at man passivt gør, hvad der bliver sagt.


Det kan ikke være rigtigt, at kun danske skibe med danske besætninger sørger for vores suveræ-


nitetshævdelse, redning og fiskeriinspektion. Det må og skal være vores mål, at vi selv leverer en 


stor del af den nødvendige besætning til dette formål. Det kan kun være til begge parters fordel, 


at der på skibene findes grønlandsk personale, der er stedkendte, vant til at arbejde i vores klima 


og som taler sproget.


Herudover mener Demokraterne, at grønlandsk værnepligt vil understøtte vores langsigtede mål 


om en mere veluddannet befolkning. De militære uddannelser er på at ganske højt niveau, og 
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derudover er militæret et godt sted at tilegne sig helt grundlæggende viden om, hvordan man 


samarbejder, hvordan man tager ansvar og hvordan man udviser respekt for hinanden. En tur i 


eksempelvis flåden kunne også være et godt afsæt til senere at tage en videregående maritim ud-


dannelse.


Den praktiske udformning af værnepligten har vi også nogle tanker om, selvom vi erkender, at vi 


ikke nødvendigvis kan få vores vilje i et og alt, når vi forhandler med den danske stat. Vi mener, 


at grønlændere, der aftjener deres værnepligt, skal bruges i Grønland, og de skal ikke være for-


pligtigede til at deltage i krigshandlinger i resten af verden, med mindre de selv ønsker det. Vi 


forestiller os, at de grønlandske værnepligtige fortrinsvis skal bruges i flåden, og at de skal udsta-


tioneres i Grønland under deres værnepligt. De skal dog være frit stillede til selv at søge væk fra 


Grønland, hvis de måtte ønske det.


Vi går fra Demokraterne ind for ligestilling.Derfor mener vi, at værnepligten skal gælde for 


kvinder og mænd ligeligt. Og vi mener, at de unge, der ønsker at blive fritaget for militær vær-


nepligt af moralske grunde, i stedet skal aftjene en form for civil værnepligt eller samfundstjene-


ste.


Med disse ord ser vi frem til en livlig debat.
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                    Michael Rosing


Kalaallinut  inuusuttunut  sakkutuujusussaaneq  pillugu  apeqquteqaat  aallaavigalugu 
oqallinnissamik siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Justus Hansen, Demokraterne)


Demokraatit isumaqartuarput inuttut ataasiakkaatut tamakkerluta akisussaaffimmik 


tigusisariaqartugut. Akisussaaffik taanna assigiingitsorpassuartigut isikkoqarsinnaavoq. Inuit 


ilaat isumaginninnikkut suliaqartarput, allat timersornermi piumassutsiminnik suliaqartarput, 


amerliartuinnartullu inuunerminnut akisussaaffimmik kiisalu ilinniagaqarnikkut ataatsimoorluta 


siuniussaqarnitsinnik ingerlatsisarpugut.


Uvanga nammineerlunga 18-inik ukioqalerama Danmarkimi najugaqarpunga sakkutuujunissa-


ralu pinngitsoorsimallugu. Tamaanikkut sakkutuunngunnginnama nuannarigisimavara, tassami 


Danmarkimi sakkutuujunissara kajungerisimanngeqigakku. Tassami kalaaliullunga sakku-


tuujunissara takorlooruminaatsissimavara. Taamanikkuli kalaallinut tunngatillugu immikkut aaq-


qiissuussisoqarsimagaluarpat, soorlu pinngitsoorani sakkutuujunissaq soorlu assersuutigalugu 


Kalaallit-nunaata imartaani umiarsuarmiitinneqarsinnaalluni ingerlanneqarsinnaasimagaluarpat, 


taava taamatut eqqarsarneq paasilluarsinnaanerusimassagaluarpara.


Inuttut akisussaaffeqarnissatta saniatigut aammataaq nunatut inuiaqatigiittullu akisussaaffilerne-


qarneq  pissusissamisoorpoq. Tassami uvagut nammineerluta nunatsinnut 


tunniussaqarsinnaanerput pissarsisinnaanitsinninngaanniit akulikinniararsuarmik 


eqqasaatigisalernissaanut piffissanngorpoq. Demokraatini upperaarput uvagut nammineerluta 


suliniuteqarnitsisut pilliuteqartalerutta naalakkiutaannarnik suliaqarnissatsinniit 


perrooruteqarnerulerlutalu immitsinnut naammagisimaarnerulissasugut.


Eqqortuusinnaanngilaq qallunaat nakkutilliissitaat qallunaat sakkutuuinik inuttaqarlutik 


nunatsinni, nakkutilliineq, annaassiniarneq aalisarnikkullu nakkutilliineq isumagissappassuk. 


Pinngitsoorata  siunniuttariaqarparput nakkutilliinermi tassani inuttassatut pisariaqartitat 
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amerlanersaat uvagut nammineeluta inuttaletalernissaat. Umiarsuit alapenaarsuutit kalaallinik 


inuuttaqarpata illuatungeriinnut iluaqutaaginnartussaavoq, tassami taakku nunartik nalunngilaat, 


silaannap pissusaa inuuffigisartik sungiusimavaat nunami oqaatsit oqaaserineqartut nalunagit.


Tamakkua saniatigut Demokraatit Kallaallit-nunaanni pinngitsoorani sakkutuujusalernissaq 


siunissaq ungasinnerusoq isigalugu inuiaqatigiit qaffasinnerusumik ilinniagaqalernissaannik 


siunniussatsinnut iluaqutaassasoq. Sakkutooqarnikkumi ilinniartitaaneq qaffasereeqaaq, kiisalu 


sakkutuujunikkut qanoq suleqatigiissinnaanermi tunngaviusumik ilisimasassat 


pissarsiarineqarsinnaapput, qanoq akisussaafimmik tigusisoqarsinnaanersoq qanorlu 


ataqqeqatigiinneq takutinneqarsinnaanersoq ilinniarneqarsinnaapput. Kiisalu sakkutuunut 


imarsiortunut peqataanikkut imarsiornermut ilinniarneq qaffakkiartuaartoq 


tunngavissinneqarsinnaavoq. 


Pinngitsoorani sakkutuujunissap ilusilersornissaanik suliaqarnissamut eqqarsaatitta ilagaat, naak 


qallunaat naalagaaffiannik isumaqatigiinninniarutta piumasaqaativut tamaasa pisinnaanaviarna-


git naatsorsuutigereertariarqarlugu. Uvagut isumaqarpugut kalaallit pinngitsooratik sakkutuuju-


nermik ingerlatsinissaat Kalaallit-nunaanni ingerlanneqartariaqartoq, pinngitsooratillu sakkutuu-


jusussat nunarsuarmi sorsuffiusunut pinngitsaalillugit peqataajartortinneqartassanngitsut, 


namminneq tamanna kissaatiginngippassuk. Uvagut takorloorparput kalaallit pinngitsooratik 


sakkutuujusussat sakkutuujunerminni imarsiornermik sakkutuutut atorneqarsinnaasut 


imartatsinni nakkutilliisunut inissinneqarlutik. Kisiannili Kalaallit-nunaata avataani 


sakkutuujorusuttut aamma tamanna pisinnaatitaaffigissagaat. 


Demotaatini naligiissitaaneq illersorparput. Taamaattumillu isumaqarpugut arnat angutillu 


assigiimmik pinngitsooratik sakkutuujunermi ingerlatsisariaqartut. Kiisalu isumaqarpugut 


inuusuttut isumartik malillugu sakkutuujorusunngitsut allatigut inuiaqatigiinni 


pisussaaffimminnik   ingerlatsisinneqartariaqartut.


Taamatut oqarluta oqallilluarnissassinnik kissaappassi.
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16.05. 2012


Isak Hammond


Forslag til forespørgselsdebat om værnepligt for unge grønlændere. 
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)


Følgende er et fælles ordførerindlæg fra Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat.


Vi skal i dag drøfte mulighederne for samfundspligt og vi skal drøfte om tiden er inde til at 


kræve et sådant. Vi vil derfor takke medlem af Inatsisartut Justus Hansen fra  Demokraterne 


for at have fremsat denne forespørgselsdebat.


Tiderne skifter med stærk hast her i denne verden, hvorfor det er relevant at diskutere evt. 


krav om større grad af samfundssind i  forhold til  tidligere.  Vi  ved at når man taler  om 


enkelte samfundsborgere eller dele af befolkningen, er man ikke tilbageholdende med at 


fremsætte krav til borgerne.


Såfremt tiden er blevet moden til at pålægge unge en værnepligt, vil vi gerne være med til 


at drøfte perspektiverne i den retning.


Men man skal ikke indføre en værnepligt med henblik på at påføre andre medmennesker 


skade eller for at føre krig. Dette er meget vigtigt for Inuit Ataqatigiit og Kattusseqatigiit 


Partiiat at få understreget.  


At få pålagt ansvar og tage ansvar gennem værnepligt kan være en god ide for mange unge, 


som  måske  kan  være  gået  i  stå  på  et  tidspunkt  i  deres  liv.  Værnepligt  kan  være  en 


øjenåbner for en uddannelse og som et led i ens personlige udvikling.  


Værnepligt i forhold til farvandsovervågning og som et led i uddannelsen som sømand er 


absolut  noget,  der  er  værd  at  overveje  at  realisere.  Vi  mener  at  der  i  en  række 


uddannelsesretninger  kan  være  fordele  ved  at  anvende  en  værnepligtsmodel,  og  ved 


eventuel vurdering af muligheder, er det væsentligt at få denne mulighed med. 


Et vigtigt element der bør vurderes er følgende: hvornår i ens ungdomsliv en værnepligt skal 


indtræde og hvad er alderskravet? Om dette er nødvendigt, når man f.eks. allerede er startet 


på en uddannelse er spørgsmålet. Andre spørgsmål vil hope sig op, og give anledning til 
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vurdering af, om det med at pålægge nogen en værnepligt er den rette vej at gå. Om det er 


det, der bør være målet for nogen.


At pålægge generelle krav om samfundstjeneste for unge, vil være et vigtigt krav at stille.


Når man ser på oplægget, er det af vigtig betydning, hvilke krav om samfundspligt man vil 


pålægge de unge. Såfremt vi gerne vil ty til en nem løsning, kan vi indføre en ordning, der 


ligner  noget  der  findes  indenfor  rigsfællesskabet  med Danmark.  Denne  vej  ønsker  Inuit 


Ataqatigiit eller Kattusseqatigiit Partiiat ikke at gå. 


Selvfølgelig er der mange muligheder man kan drøfte. Hvilke samfundspålagte opgaver kan 


man kræve af de unge, der kan være med til at præge og udvikle dem i den rigtige retning.


Eksempelvis kan man pege på Sirius Patrulje ordningen i Nordøstgrønland, hvor man med 


hundeslæde varetager suverænitetshævdelsen i Nordøstgrønland? Fra Inuit Ataqatigiit's og 


Kattusseqatigiit  Partiiat's  vegne  synes  vi,  at  muligheden  for  at  sende  unge  herfra  til 


patruljering af vore landområder, er en interessant tanke.


Man kan eventuelt også overveje et andet lignende initiativ: nemlig suverænitetshævdelse af 


nordvestgrønland fra Qaanaaq mod nord, hvor man giver unge et ansvar for patruljering af 


grønlandsk territorium.


Selvfølgelig  skal  man  så  også  løse  andre  samfundspålagte  opgaver,  men  vi  bør  også 


diskutere hvilke opgaver de indeholder. Kvinder og mænd må på lige fod pålægges opgaver. 


Men det udelukker ikke muligheden for at spørge om, hvilke opgaver der passer bedst til 


kvinderne?


Svaret  kan  meget  vel  være  at  nogle  af  opgaverne  kan  indeholde  krav  og  pligter  om 


humanitære opgaver overfor samfundets svageste. Alle perspektiver bør drøftes, inden man 


evt. beslutter sig for at pålægge unge en værnepligt.


Øget  Selvstyre  og  senere  selvstændighed  medfører  øgede  krav  og  pligter.  Fra  Inuit 


Ataqatigiit og Kattusseqatigiit Partiiat deltager vi gerne i debatten om en eventuel indførelse 


af værnepligt.


Grønland skal dog ikke have soldater i militær forstand som kan beordres i krig. Grønland 


skal  i  stedet  have  civil  værnepligt  hvis  hovedformål  bliver,  ikke  at  påføre  andre 


medmennesker skade. Hvis en fremtidig ordning kan skrues således sammen, at det øger de 


unges ansvarsfølelse og samtidig har et uddannelsessigte har vi brug for en sådan ordning.
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16.05. 2012


Isak Hammond


Kalaallinut  inuusuttunut  sakkutuujusussaaneq  pillugu  apeqquteqaat  aallaavi-
galugu oqallinnissamik siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Justus Hansen, Demokraatit)


Inuit Ataqatigiit Kattusseqatigiit Parti-at peqatingalugu oqaaseqaat:


Ullumikkut inuiaqatigiinnut kiffartortuunissamik misigisimanissap annertuumik piumasa-


qaataanissaanut  periutsit  suut  atorneqassanersut  oqallisigisassarivarput,  tamannalu 


pillugu  Inatsisartunut  ilaasortaq  Demokraatineersoq  Justus  Hansen  qutsavingerusup-


parput oqaliisissiamik saqqumiussisinnaammat.


Nunarsuarmi  allanngoriartorneq  ineriartupiloorfiusoq,  akisussaassuseqarnermik  pisus-


saasuunermillu  misigisimanissamut  qangarsuarmiik  maannamut  siunissamullu. 


Innuttaasut  ataasiakkaarunik  tamarmilluunniit  pineqarunik  apeqquserneqarneq  ajortoq 


ilisimavarput.


Sakkutuujusussaatitaaneq inuusuttuunermi aqqusaarneqartassasoq pisariaqartinneqaler-


simappat, Nunatsinnilu pisussaaffittut naqissuserneqassappat tamanna oqalliseqataaffige-


rusupparput.


Sakkutuujuneq inoqatinut ajortumeerinninnissaq siunertaralugu atuutissanngilaq, sakku-


tuujunissaq  sorsunnermut  aqqutissatut  atorneqassanngilaq.  Tamanna  Inuit  Ataqatigiit 


Kattusseqatigiit Parti-aniillu pingaartipparput.


Sakkutuujussussaatitaaneq  -  pisussaaffilingaaneq  pisussaaffeqarnerlu  pillugu,  inuiaqa-


tigiinni  inuusuttut  ingerlariaqqiffissaarussinnaasartut  eqqarsaatigingaanni  aqqutissaa-


sinnaavoq pitsaasoq. Ilinniangaqarsinnaanermut alloriarfissaavoq imminut ilisarilluarnissa-


muttaaq aqqutissaasinnaasoq inuttut ataasiakkaatut sumut ingerlaqqinnissamut atorlua-


gassaq.


Sakkutuujusussaatitaaneq  Nunatta  imartaani  nakkutilliineq  eqqarsaatingalugu,  tamatu-


mani  inuusuttut  umiartornermut  ilinniarnerminnut  atatillugu  annertuumik  pissarsif-


fiusinnaasutut  isigineqarluni,  aqqutigineqartassappattaaq  assut  pitsaasumik 


sunniuteqartumik atorluarneqarsinnaasoq takorluukkanut ilaasariaqartoq,  piviusunngor-


tinneqarsinnaanera sulissutigineqartariaqartunut ilaasariaqassaaq.
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Ilinniakkanut  assigiinngitsunut  sakkutuujusussaatitaaneq,  aqqutaasinnaasoq  aallartiffiu-


sinnaasorlu  atorluarneqartariaqarpoq,  periarfissat  suulluunniit  atorluarneqartariaqartut 


nalilersuinermi ilaasariaqarluinnartutut isigaavut.


Pingaartillugu oqaatigisariaqartoq nalilersungassarlu tassaavortaaq: Inuusuttuulluni sumut 


killikkaanni pisussaaffiussanersoq, qassinik ukioqalersimangaanni pisussaaffiulissanersoq. 


Ilinniangaqalersimangaanni aqqutissaassanersoq. Allallu  apeqqutit  qanoq sumullu killik-


kaanni sakkutuujusariaqalersinnaanermut pisussaaffilingaanissamut tunngasut annertuu-


mik oqaluuserisassaapput nalilersorlugit ilusilersorlugillu.


Inuusuttunut  kikkunnulluunniit  assigiimmik  sunniuteqartumik  aqqusaarneqarsimanissaa 


pisussaaffiliisussaavoq, tamannalu assut pingaaruteqartussaq.


Oqallisigineqartumi  pingaaruteqarportaaq  qanoq  sunillu  misilittangaqarfiussanersoq. 


Imarisamikkut qanoq aaqqissuussaassanersoq oqaannarsinnaangaluarpungummi pisariin-


nersiorniarutta  naalangaaffeqatitta  Danmark-ip  sakkutuujusussaatitaanermut  ilusilii-


simanera issuaannarumaarparput. Tamannali Inuit Ataqatigiinniit Kattusseqatigiit Parti-at 


peqatingalugu orninginartuutinngilarput.


Soorunami  periutsit  ilarpassui  atuutissapput,  taamaattorli  pisussaaffiit  suussanersut 


imarisamikkullu  immersuutaasunik  inuiaqatigiinnut  iluaqutaasussaaneri  minnerunngit-


sumillu inuusuttumut annertunerpaamik perorsaataalluni pitsaasumik ajunnginnerpaamillu 


sunniuteqarluarnissaa anguniarneqartariaqarpoq.


Assersuutitut  oqaatigisariaqarpoq  Nunatta  kangiata  avannaarsuani  Sirius  ukiukkut 


qimusserluni  angalanerni  ukiut  tamaasa  ingerlataqartarpoq,  sooq  tamanna  peqataaf-


figineqarsinnaassanngila?  Inuit  Ataqatigiit  Kattusseqatigiit  Parti-anilu  tamanna 


soqutiginartutut isigaarput periarfissaalertariaqarneralu kissaatinginarluni.


Siunissarlu eqqartorutsigu tassunga assigusinnaasoq tassaavoq: Qaanaamiik avannamut 


taamatorluinnaq ingerlatsisoqartarsinnaanera aamma periarfissaalersinnaavoq. Nunarput 


nakkutigiutingalugu akisussaassusermik, pisussaatitaanermillu naammassisaqarneq.


Sakkutuutut  pisussaaffiit  soorunami  naammassineqassapput,  kisianni  aamma  sunik 


suliaqartariaqarnerat  oqaluuserisariaqarparput.  Arnanut  angutinullu  assigiimmik  periar-


fissat  atorneqartariaqarput,  taamaattorli  manna  oqaatigisariaqarpoq  arnanut  naleq-


qussaasumik sunik periarfissiissuugut? 


Apeqqullu  akissutissaqartariaqarpoq,  inuiaqatigiinni  sanngiinnerusortatsinnut  taperser-


sortiunissamik  ikiuisinnaassutsimik  misigisaqartitsinerit  alloriarnissamuttaaq  tapersii-
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sussaapput,  pisussaaffilingaasimanermik naammassinninnissamut  toqqamaviliisinnaasut. 


Tamanna  akissut  qanoq  iluseqassanersoq  sakkutuusujussaatitaanerup  atortuulernissaa 


aaliangersaaffigineqalerpat eqqaamaqqunaqaaq.


Inuiaqatigiit  namminiilivinnissarput  annertuumik  piumasaqaatinik  nassataqartussaavoq, 


pisussaaffilersuisussaavorlu.  Inuit  Ataqatigiit  Kattusseqatigiit  Parti-allu  oqalliseqataaffi-


gissuarput sakkutuujusussaatitaaneq.


Kalaallit  Nunaat  sakkutooqassaaq,  sorsunnermut  atorneqartussaanngitsunik.  Kalaallit 


Nunaat sakkutooqassaaq inoqatinut ajortumeerinninnissamut siunertaqanngitsunik.


Kiisalu  tamatuma  assigiinngitsutigut  inuiaqatigiinnut  pisussaaffeqarnermik  akisussaaf-


feqarnermullu ilinniarnermut atorneqartassappat assut pisariaqartipparput.
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SIUMUT Inatsisartuni ilaasortat


UPA2012/23
Aleqa Hammond


Forslag til forespørgselsdebat om værnepligt for unge grønlændere
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraatit)


Jeg vil gerne på vegne af Siumut takke Justus Hansen fra demokraterne for denne 
forespørgselsdebat. 


Et spændende emne som forpligter os til at tage en stilling til spørgsmålet.


Vi er klar over, at der gennem årene altid har været grønlandske unge soldater i 
Danmark og at der er unge der gerne vil være soldater og som tænker på at blive 
det. Det er helt sikkert et område som mange unge mænd sikkert også unge 
kvinder som finder det udfordrende og spændende at komme i militæret eller 
forsvaret. En personlig udfordring i sind men også helt sikkert fysisk.


Når vi arbejder frem til at blive en nation kan vi ikke komme udenom at vi med 
tiden skal og må træffe beslutning om forsvar af landet. En beslutning som skal 
tages op til debat og en løsning der skal findes.


Beskyttelse af farvande, suverænitetshåndhævelse og general monitorering af 
landgrænser er vigtige emner som hører med her. Når vi snakker om værnepligt er 
det vigtigt, at definere behovet samt klarlægge formålet med ordningen.


Skal vi have værnepligt for at beskytte landet, skal vi have værnepligt for at fremme 
selvdisciplin, eller skal vi have værnepligt for at vi skal forberede på hjemtagelse af 
ansvaret for forsvaret den dag vi bliver en nation og at vi til den tid har fornødne 
grønlandsk stab til at kunne overtage ansvaret.


Alle spørgsmål er vigtige i denne sammenhæng.


Forleden dag havde vi mulighed for at mødes med de overordnede fra Grønlands 
Kommando. Jeg spurgte dem grønlandsk arbejdskraft og personale, hvori de gjorde 
os opmærksom på, at man altid er velkommen til at søge optagelse og ansættelse 
hos dem. De meddelte også, at sproget også har en stor betydning dvs., de møder 
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folk i farvande eller andetsteds som kun er grønlandsk sproget og derfor ofte ikke 
kan kommunikere med de lokale når de kun har dansk sproget personale. De anså 
de grønlandsk sproget personale som en vital nødvendighed.
Samtidig gjorde de os opmærksom på, at man i forvejen har muligheden for at søge 
hos Grønland Kommando. 


Som det også er blevet sagt, har man i dag muligheden for at søge optagelse i den 
Danske Forsvar og at denne mulighed benyttes af flere og flere unge grønlændere, 
men ikke alle bliver optaget. Sproget kan være en udfordring i sig selv eller også 
udfordringen kan ligge i at det ligger uden for Grønland.


Skal vi indføre værnepligt, jamen så betyder det pligt. Ofte i vores debatter stiller vi 
spørgsmålstegn ved alt der er forbundet med pligt. Hvordan skal vi forholde os i 
denne sammenhæng og pligt. Skal vi starte med pligt eller hvad.


I retsvæsenskommissionens anbefalinger står der, at man anbefaler at man 
indfører samfundstjeneste for dem som har fået en mild dom. Hvis vi indfører 
værnepligt og samfundstjeneste i stedet for ophold i militær/forsvar, jamen hvor 
går grænsen eller skellet så for pligten eller erstatning for straf.


Siumut mener, at det er helt på sin plads at arbejde for større grønlandsk 
deltagelse og optagelse i Sirius patruljen samt i Grønlands Kommando. Det vil være 
en god start og sund tilgang til en videre diskussion til forbedringer og krav.


Det er jo også kun et spørgsmål om tid hvor vi skal tage den endelige beslutning om 
emnet, samtidig er det også vigtigt at det skal behandles med tid og varsomhed for 
at skabe størst mulig tilslutning og deltagelse til emnet uden tvang.


Endnu en gang tak for forespørgselsdebatten og vi glæder os til at høre hvad de 
andre partier har at bidrage med til debatten.
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Kalaallit inuusuttut sakkutuujusussaatitaaneq pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu 
oqallinnissamik siunnersuut.
(Justus Hansen, Demokraatit)


Siumumit apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiamik saqqummiussisumut Justus Han-
senimut demokraatineersumut qujavugut.


Oqallisissiaq soqutiginartoq aammalu isummersorfigissallugu pisussaaffiliisoq. 


Siumumi ilisimavarput ukiuni arlalissuarni kalaallit inuusuttut Danmarkimi sakutuujusartut, 
sakkutuunngorniarusuttartut aammalu sakkutuujorusullutik isummersuuteqartartut. Qular-
nanngilaq angutitatsinnut arnallumi ilaannut pilerinartuusoq, pissaganartuusoq aammalu 
killissatigut  imminut  piumaffiginnissinnaassuseqarneq  annertooq  pigalugu  unammi-
nartutut isigineqarsinnaasartoq. 


Naalagaaffinngornissamik  siunnerfeqarnitsinni  avaqqunneqarsinnaanngilaq  nunamik 
illersuinissaq  aammalu  nakkutilliinissaq  pillugu  siunnerfeqarluartumik  periarfissiuus-
sisumillu isummersorfigisariaqaripput.


Imartat illersorneqarnerat, nunap illersorneqarnera, nakkutilliineq aammalu nunagisamik 
illersuinikkut  takussutissat  aqqutissallu  assigiinngitsut  eqqartuinitsinni  immikkoor-
tinniarnissai  pingaartutut  isumaqarfigaarput.  Sakkutuunik  pilersitsinissamik  aammalu 
sakkutujusussaatitaanermut eqqartuinitsinni  apeqqutigisariaqarparput  sunarpiaq siuner-
tamut tulluartoq erseqqissassallugu.


Isumaqarpugut sakkutuujusussaatitaanermut oqallinnermi siunnerfiit  erseqqissut sulias-
sallu erseqqissut aallaavigisariaqassallugit avaqqunneqarsinnaanngitsoq.


Sakkutuujusussaatitaaffeqalerniarneq  aallaaveqassua  nunatta  illersornissaa  tigu-
niaratsigu,  imaluunniit  sakkutuujusussaatitaaneq  aallaaveqassua  inuiaqatigiinni  kivitsi-
sinnaaneq  annertusarniarlugu,  imaluunniit  sakkutuujusussaatitaaneq  aallaaveqassava 
nunanut  allanut  sillimaniarnermut  akisussaaffiup  tiguartornissaanut  piareersarnertut 
imaluunniit  nunatsinni  sakkutooqarfiup  inuttalersorneratigut  kalaallinik  amerlanernik 
inuttaqarnissaq siunertaralugu.


Apeqqutit assigiinngitsuupput tamarmik pingaaruteqartut.


Kangilinnuani  sakkutooqarfimmi  qullersat  siornaa  maani  Nuummi  ilai  naapippavut 
oqaloqatigalugillu.  Taakkua  sakkutooqarnermut  inuttassaqarniarnermullu  tunngasutigut 
aperaakka, taakkulu oqarput kalaallinik amerlanerusunik sakkutooqarfimmi sulisinnaasut 
pisariaqartinneqartuaannartut  aammalugooq  nakkutilliinerminni  ilaatigut  naapitaqarta-
ramik sullitassat kalaallit oqaasiliunerat peqqutigalugu qallunaatut oqaatsit atorneqarnerat 
aporfiusinnaallunilu sulianik kingaallaataasinnaasut. 
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Tassuunatigut kalallinik sakkutuujusunik sulisussanik pissarsinerunissaq ammasuarpoq 
aammalu periarfissaareersutut oqaatigineqarpoq.


Maannakkullu  aamma  Danmarkimi  illersornissaqarfimmit  oqaatigineqarsimasutuut 
takussutissaqarpoq  kalaallit  inuusuttut  sakkutuunngorusullutik  qinnuteqartartut  ilaalu 
tiguneqartartut. Periarfissaanera aamma tassuunatigut ammasoq takussutissaalluarpoq.
Paasisinnaavarpullu  danskisut  oqaatsit  atorneqarneri  ilaatigut  aporfiusartut  aammalu 
sakkutuujuneq Danmarkimi ingerlanneqarnera aamma unamminartuutinneqartartoq.


Sakkutuujusussaatitaaneq  atuutilissagaluarpat  taava  uani  pinngitsoorani  taamaat-
tussanngortitsineq pissaaq. Uagullu inuiaqatigiinni pinngitsaaliissummik ingerlatsiniarneq 
oqallinnitsinni  aporfittut  isigisarparput.  Uani  qanoq  taava  inissisimalissaagut  pinngit-
soorata  sakkutuujunngikkutta  inuiaqatigiinni  kiffartuussisussaaffeqalissalluta. 
Aqqutissaava aallarniutigalugu pinngitsaaliissutigineqarnissaa? 


Eqqartuussiveqarneq pillugu ataatsimiititaliarsuup innersuussuteqarnermini  ilanngullugu 
innersuussutigisaasa  ilaat  tassaavoq  pineqaatissinneqarsimasoqartillugu  annikitsumik, 
taakkua  isertitsivimmut  isertiinnarneraniit  inuiaqatigiinni  kiffartuussisarnissamik 
pineqaatissinneqartarnissaat.  Uani  atuutitsilissagutta  taava  apeqqut  aporaaffinngor-
sinnaasoq  tassaavoq  pineqaatissiissutitulli  isigineqalersinnaalluni  taakkua  assigalugit 
sakkutuujusussaatitaaffeqalersuugutta.


Siumumi isumaqarpugut Sirius-ip ingerlanneqarnerani aamma Kangilinnguani sakkutoo-
qarfiup  ingerlatsiviani  imartatsinnilu  nakkutilliinermi  kalaallit  inuusuttut  amerlanerusut 
peqataatinneqarnissaanut aqqutissiuussinissaq alloriarnerusinnaasoq peqataaffigineqar-
sinnaasoq aammalu ineriartortinneqarsinnaasoq.


Piffissarmi  apeqqutaannaammat  naalagaffinngoriartornermi  akisussaaffiup  tigunissaa 
killittussaammat  taannalu  pitinnaguu  tulluarisatsinnik  aammalu  peqataatitsiffiusumik 
kajuminnartumillu aaqqissuissalluta aallaqqaataanit pinngitsaaliissutaanngikkaluartumik.


Qujaqqippugut  apeqquteqaat  aallaavigalugu oqallisissiamut  qilanaarpugullu  partiit  allat 
oqaasissai tusassallugit.
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